
Шифра Назив Опис Пријава
 

    
 

  Лице које је запослено код правног или физичког  
 

  лица - резидента Републике или правног или  
 

  физичког лица са сједиштем у другом ентитету,  
 

  дистрикту или држави, републичком органу, ортану  
 

  јединице локалне самоуправе, јавној установи или  
 

1 Радни однос 
другој организацији у Републици, лице запослено у 

ПД3100
 

заједничким органима Босне и Херцеговине, и Брчко 
 

  Дистрикту Босне и Херцеговине, са пребивилштему  
 

  Републици, као и лице запослено у Брчко Дистрикту  
 

  са пребивалиштем у Брчко Дистрикту ако је  
 

  пријављено у Јединствени систем регистрације,  
 

  контроле и наплате доприноса  
 

    
 

2 Изабрана или именована дужност 

Лице које је изабрано или именовано на јавну или 
другу дужност и обављањем те дужности остварује 
плату и друга примања која представљају доходак у 
смислу закона којим се уређује порез на доходак 

 

ПД3100 

 

 

 

 

  
Лице које је на територији Републике запослено код 

 
 

  правног или физичког лица нерезидента Републике,  
 

3 Радни однос код нерезидента међународне организације и установе или страног ПД3100
 

  дипломатског или конзуларног представништва, ако  
 

  међународним уговором није другачије одређено  
 

    
 

  Лице које је од стране правног или физичког лица  
 

  резидента Републике код којег је запослено упућено  
 

4 
Рад или стручно усавршавање у на рад или стручно усавршавање у иностранство, ако 

ПД3100
 

иностранству није обавезно осигурано по прописима државе у коју 
 

  је упућено или ако међународним уговором није  
 

  другачије одређено  
 

    
 

5 Радни однос у иностранству код 
иностраног послодавца 

Лице које је запослено у иностранству код 
иностраног послодавца, ако није обавезно осигурано 
код иностраног носиоца социјалног осигурања 

ПД3100 
 

 

 

 

 

6 Предузетник, професионална 
дјелатност 

Предузетник, као и лице које самостално у виду 
занимања обавља професионалну дјелатност 

ПД3100 

 

 

 

 

 

 

 

7 Ауторска права 
Лице које остварује приход од ауторских права, а које

ПД3100  

није обавезно осигурано по другом основу  

   
 

    
 

8 
Врхунски и професионални Врхунски спортисти и професионални спортисти, ако

ПД3110
 

спортисти нису обавезно осигурани по другом основу 
 

    
 



  Корисник пензије и права на новчану накнаду у вези  
 

9 Корисник пензије 

са преквалификацијом и доквалификацијом и 

ПД3100
 

запошљавањем, које је ово право остварило према 
 

  прописима о пензијском и инвалидском осигурању  
 

    
 

 
Незапослено лице које остварује 

Незапослено лице које остварује новчану накнаду у 
 

 

10 складу са прописима којима се уређује запошљавање ПД3100
 

новчану накнаду 
 

  и права за вријеме незапослености  
 

    
 

  Незапослено лице док је редовно пријављено Заводу  
 

11 Незапослено лице за запошљавање, уколико није обавезно осигурано ПД3100
 

  по другом основу  
 

    
 

12 Ванредни студент 
Ванредни студент док је редовно пријављен Заводу 

ПД3100  

за запошљавање 
 

   
 

13 Избјегло, расељено лице или Избјегло и расељено лице и повратник, ако није ПД3100
 

 повратник осигурано по другом основу  
 

 
Здравствено осигурање према 

Лице коме је признато право на здравствено 
 

 

 осигурање у складу са законом којим се уређују  
 

 
закону којим се уређују права 

 
 

14 права бораца, војних инвалида и породица ПД3100
 

бораца, војних инвалида и 
 

 
породица погинулих бораца 

погинулих бораца Одбрамбено-отаџбинског рата  
 

 

Републике Српске и цивилних жртава рата 
 

 

   
 

    
 

  Лице које је корисник права у складу са ѕаконом  
 

15 Социјално осигурање којим се уређују права из области социјалне ПД3100
 

  заштите, ако није осигурано по другом основу  
 

    
 

16 Вјерски службеници Вјерски службеници ПД3100 
 

 
 

17 
Носилац некомерцијалног 
породичног пољопривредног 
газдинства 

Лице које обавља пољопривредну дјелатност и 
уписано је у Регистар пољопривредних газдинстава 
као носилац некомерцијалног породичног 
пољопривредног газдинства 

ПД3110 
 

 

 

 

 

  Страни држављанин који се школује на територији  
 

18 Страни држављанин на школовању Републике, ако међународним споразумом није ПД3110
 

  другачије одређено  
 

  Држављанин Републике који у цијелости или  
 

  дјелимично остварује пензију и инвалиднину од  
 

19 Страни пензионер иностраног исплатиоца, док има пребивалиште на ПД3110
 

  територији Републике, ако међународним  
 

  споразумом није другачије одређено  
 

    
 

20 Обавезно здравствено осигурање 
Лица која се укључују у обавезно здравствено 

ПД3110
 

осигурање 
 



 
 Лице које на територији Републике учествује у акцији  

 

  спасавања или одбране од елементарних непогода  
 

21 
Цивилна заштита (пожар, поплава, земљотрес и друге непогоде ПД3120

 

проузроковане вишом силом), или у акцији  

   
 

  предузетој ради спасавања живота грађана или  
 

  отклањања материјалне штете на имовини  
 

    
 

22 

Добровољна ватрогасна служба Члан добровољног ватрогасног друштва за вријеме 
гашења пожара, спасавања људи и имовине 
угрожене пожаром и другим елементарним 
непогодама, уклањања посљедица елементарних 
непогода, одласка на вјежбу и повратку са вјежбе, 
као и за вријеме образовања за ватрогасну службу 
које организује ватрогасно друштво 

ПД3120
 

 

 

 

 

 

 

  
 

23 Помоћ државним органима и јавна 
дужност 

Лице које на захтјев републичког органа пружи 
помоћ том органу, као и лице за вријеме вршења 
одређених јавних функција или грађанских дужности
по позиву републичких органа и органа јединица 
локалне самоуправе 

ПД3120

 

 

 

 

 

 

 

24 

Ученик на пракси Ученик и студент за вријеме практичне наставе, ПД3100
 

односно за вријеме стручне праксе код послодавца 
 

    
 

 
 Лице за вријеме обављања обавезног рада приликом  

 

  издржавања казне затвора, малољетничког затвора и  
 

25 
Обавезни казнени рад за вријеме извршења васпитне мјере у ПД3100

 

дисциплинском центру за малољетнике, васпитној 
 

  установи, васпитнопоправном дому или у другој  
 

  установи за оспособљавање  
 

    
 

 
Преквалификација или Незапослено лице за вријеме преквалификације или  

 

26 доквалификације, на коју је упућено од стране ПД3100  

доквалификација 
 

  организације за запошљавање  
 

 
  

 

 

  Лице које у складу са прописима из области радних  
 

27 Привремени и повремени послови односа обављају привремене или повремене ПД3120
 

  послове  
 

28 Волонтерски рад Лице за вријеме обављања послова код послодавца, 
без заснивања радног односа (волонтерски рад), у 
складу са прописима из области радних односа 

ПД3120
 

 

 

 

  Лице за вријеме омладинског радног ангажовања  
 

29 Омладински рад посредством задруге ученика, студената и ПД3120
 

  незапослене омладине  
 

30 Јавни радови Лице за вријеме учешћа у јавним радовима, које 
организује Република или јединица локалне 
Самоуправe 

ПД3120
 

 

 

  Лице за вријеме учешћа у омладинској радној  
 

31 Радне акције акцији, односно радном кампу и такмичењу ПД3120
 

  (производном, спортском и др.)  
 



  Лице за вријеме вршења одређених јавних функција 
или грађанских дужности по позиву (у својству 
посланика, свједока, судије поротника, вјештака или 
тумача и др.) 

 
 

32 Јавна дужност ПД3100 
 

 

   
 

33 Дијете са тешкоћама у раду Дијете са тешкоћама у развоју, за вријеме стручног 
оспособљавања, након завршене основне школе 

ПД3100 
 

 

   
 

   
 

 
Радни однос у заједничким 

Ради општине уплате доприноса, потребно је  
 

34 означити уколико упосленик ради у заједничким ПД3100 
 

органима БиХ* 
 

  институцијама БиХ  
 

35 Докуп стажа Незапослено лице коме је признато право на 
пензијско и инвалидско осигурање у складу са 
прописима којима се уређује запошљавање и 
осигурање за случај незапослености 

ПД3100 
 

 

 

 

 

 

36 Добровољни уплатиоци доприноса*
Лица добровољно осигурана на ПИО 

ПД3110 
 

    
 

  Лице којем је признато право на здравствено 
осигурање према Закону о заштити цивилних жртава 
рата ("Службени гласник Републике Српске" 
бр.24/10) 

 
 

37 Цивилне жртве рата ПД3100  

 

   
 

   
 

38 Сауживалац породичне пензије 
корисник пензије које је ово право стекло 

ПД3100  

насљеђивањем  

   
 

39 Радни однос са здравственим 
осигурањем у ФБИХ/Брчком 

Лице које је запослено код правног или физичког 
лица резидента Републике а које жели да оствари 
здравствено осигурање у ФБИХ/Брчко Дистрикт 

ПД3100 
 

 

 

 

 
 

40 

Радни однос са лицем преко 50 
година живота које има право на 
ослобођење од пореза на доходак 

За лица преко 50 година живота, која је послодавац 
запослио,а која су претходно била на евиденцији 
Завода за запошљавање РС најмање годину дана 
непрекидно 

ПД3100 
 

 

 

 

 

 

41 Радни однос у ФБиХ/Брчком са 
здравственим осигурањем у РС 

За лица са пребивалиштем у Републици Српској, која
доходак остварују у ФБиХ/Брчко Дистрикту, а која су
пријављена на Фонд здравственог осигурања у 
Републици Српској 

ПД3100  

 

 

 

 

 

  
Ретроактивна пријава / одјава за лица која су по 

 
 

 
Радни однос по одлуци суда / 

одлуци суда / рјешењу инспекције враћена на посао  
 

42 а за то вријеме била запослена код другог ПД3100 
 

рјешењу инспекције 
 

  послодавца или примала накнаду за материјално  
 

  обезбјеђење од стране Завода за запошљавање  
 

    
 

43 Лица у поступку признавања права и Лица која су Фонду ПИО Републике Српске 
поднијела захтјев за остваривање права на пензију 

ПД3100 
 

 

 

44 Кориснии пензија ФПИО РС са 
пребивалиштем у иностранству 

Корисник пензије Фонда ПИО РС чије је 
пребивалиште у иностранству 

ПД3100 
 

 

 
 



 

Носилац комерцијалног породичног 
пољопривредног газдинства 

Лице које обавља пољопривредну дјелатност, које је 
осигураник у складу са законом којим се уређује пензијско 
и инвалидско осигурање, и које је уписано у Регистар 
пољопривредних газдинстава као носилац комерцијалног 
породичног пољопривредног газдинства 

 
 

 
ПД3110  

45  

 

  
 

  
 

  
 

  Лице до навршених 26 година живота које, у складу 
са законом, обавља послове преко омладинске 
задруге, односно без обѕира на године живота ако 
није на редовном школовању 

 
 

46 Рад преко омладинске задруге ПД3100 
 

 

   
 

    
 

  Лице за вријеме обављања привремених и  
 

47 
Привремени и повремени послови повремених послова преко омладинских задруга до 

ПД3120 
 

преко омладинске задруге навршених 26 година ако се налази на редовном 
 

  школовању  
 

    
 

48 Уговор о дјелу 
Лице које на основу уговора о дјелу, односно другог 
сличног уговора остварује накнаду 

 

ПД3100 
 

   
 

49 

Члан привредног друштва или друге 
организације, члан органа управљања 
или органа надзора, одговорно лице без 
заснивања радног односа, прокуриста 

Члан привредног друштва или друге организације,   
одговорно лице у привредном друштву или другој 
организацији без заснивања радног односа, прокуриста, као 
и члан органа управљања или надзора привредног друштва 
или другог облика организовања, а који по том основу 
примају накнаду 

 

ПД3100 
 

 
 

   

 

 


